Hic fluvius Dvuina
in mare gloriale fluit

Vſtyug i oſtū ſug

Vſtyugēs propriam
habent Linguam.

Engzeland

ITINERARIVM AD PET-

zoram, Iugariam, & Obi usq; fluuium.

Rincipis Moscovuiæ ditio longè in Orientem, & aliquanto in Septentrionem, ad loca quæ sequuntur, pretenditur: super qua re scriptum quoddam, quo eius itineris ratio continebatur, lingua Ruthenica mihi oblatum fuit, quod & trāstuli, & hic certa ratione subiunxi. Quāquam qui ex Moscovuia eo proficiscuntur, ab Vstyug & Dvuina, per Permiam, usitato magis & compendiario itinere utantur. A Moscovuia ad Vuolochdam quinquaginta vuerst numerātur, à Vuolochda ad Vstyug dextrorsum secundo fluuio, & Suchana, cui iungitur, descendendo, sunt quingenta vuerst, quibus sub Streltze oppido duobus vuerst, sub Vstyug coniungitur fluuio lug, qui fluit ex Meridie: à cuius ostijs usque ad fontes, ultra quingenta vuerst computantur. Cæterum Suchana & lug postquam confluxerint, amissis prioribus nominibus, Dvuinæ nomen assumunt. Per Dvuinam deinceps quingenta vuerst, ad Colmogor peruenit: à quo infra itinere sex dierum, Dvuina sex ostijs Oceanum ingreditur. Atq; huius itineris maxima pars nauigatione cōstat, nam itinere ter restri à Vuolochda usque ad Colmogor, traiecto Vuaga sunt mille vuerst. Haud procul à Colmogor, Pienega fluuius, qui ab Oriente à dextris fluit: emensis que septingentis vuerst, Dvinam illabitur. Ex Dvuina ad locum qui dicitur Nicolai, per Pienegam fluuim ducenta vuerst, peruenit, ubi itinere dimidij vuerst naues in fluuium Kuluio transferuntur. Kuluio uero fluuius ex eiusdem nominis lacu in Septentrione oritur, à cuius fontibus iter sex dierum est, usque ad ostia ubi Oceanum ingreditur. Nauigatione secundum dexterum littus maris, sequentes possessiones præterleguntur: Stanuvuische, Calunczscho, & Apnu. Circumnauigata que Chorogoski Nosz promontorio, & Stanuvuische, Camenckh & Tolstickh, tandem in fluuium Mezen, quò sex dierum itinere ad eiusdem nominis pagum in ostijs fluuij Piesza situm peruenit, per quem rursus à sinistra Orientem æstiuaiem uersus ascendendo, trium hebdomadarum itinere Piescoya fluuius occurrit. Vnde translati per quinque vuerst, in duos lacus nauibus, geminæ patent uiæ: quarum altera parte sinistra in fluuium Rubicho, per quem in fluuium Czircho peruenit, dicit. Alij uia altera, & breuiore, ex lacu naues rectâ in Czircho deferunt: à quo nisi tempestate detineantur, trium hebdomadarum spacio in fluuium ostia que Czilme, magnum Petzora fluuium, qui eō loci duarum vuerst latitudine extenditur, influentem deueniunt: quò delapsi, sex dierum itinere ad oppidum & castrum Pustoosero, circa quod Petzora sex ostijs Oceanum ingreditur, perue-

peruenitur. Huius loci accolæ simplici ingenio homines, anno Domini M. D. XVIII. primum baptismum suscepereunt. Ab Czilmæ ostijs, usque ad ostia fluuij Vslæ, per Petzoram eundo, est iter unius mensis. Vslæ autem fontes suos habet in monte Poyas Semnoi, qui ab ortu æstivali ad læuam est, fluit que ex ingenti eiusdem montis saxo, quod Camen Bolschoi uocant. Ab Vslæ fontibus, usq; ad eius ostia, ultra mille vuerst numeratur. Porrò Petzora à Meridionali hac hyemali parte fluit, à quo ex Vslæ ostijs ascendendo, usque ad ostia Stzuchogora fluuij, est iter trium hebdomadarum. Qui hoc itinerarium conscripserant, dicebant, inter Stzuchogore & Potzscheriema fluuiorum ostia se quieuisse: atque ad uicinum castrum Strupili, quod ad littora Ruthenica in montibus ad dextram situm est, comeatum, quem ex Russia secum portauerant, deposuisse. Ultra Petzora & Stzuchogora fluuios, ad montem Camenipoias, item marc, insulas uicinas, castrum que Pustosero, uariæ & innumeræ gentes sunt, quæ uno ac communis nomine Samoged (quasi diceres seipso comedentes) nuncupantur. Apud hos magnus prouentus auiū, diuersorumq; animalium, ut sunt zabellini, martes, castores, hermelli, aspreoli, & in Oceano Mors animal, de quo suprà, præterea uess. item albi ursi, lupi, lepores, equiuoduani, cete, piscis que nomine Semfi, alij que quam plurimi. Hæ uero gentes in Moscoviam non ueniunt: sunt enim feræ, quæ aliorum hominum coetum, uitæ que societatem refugiunt. Ab Stzuchogoræ ostijs aduerso flumine usque ad Poissa, Artavuische, Cameni, maiorem que Poissa, iter trium hebdomadarum. Porrò ad montem Camen trium dierum ascensus est, à quo descendendo ad fluuium Artavuischa, inde ad Sibut fluuum, à quo castrum Lepin, à Lepin ad Sossam fluuium peruenitur. Huius fluuij accolæ Vuogolici nuncupantur. Sossa autem à dexteri relictio ad fluuium Oby, qui oritur ex Kitaisko lacu, peruenitur: quem uix uno die & celeri cursu traiecerunt, adeò uasta huius fluuij latitudo est, ut ad octoginta ferè vuerst extendatur. Hunc quoque Vuogulici & Vgritzlchi gentes accolunt. Ab Obea castello secundum Oby fluuium ascendendo, usque ad Irtische fluuum, in quem Sossa ingreditur, ostia, est iter trium mensium. In his locis duo castra sunt, Ierom & Tumen, quibus præsunt domini Knesi Iuhorskij, magno Duci Mosco (ut aiunt) uectigales. Multa ibi animalia, pellesq; quamplurimæ.

Ab Irtische fluuij ostijs ad castrum Grustina, duorum mensium iter: à quo ad lacum Kitai, per Obi fluuij, quem fontes suos in hoc lacu habere dixi, est plus quam trium mensium iter. Ab hoc lacu plurimi homines nigri, communis sermonis expertes, ueniunt: merces uarias, in primis autem uniones, lapides preciosos, secum adfrentes, quas populi Grustintzi & Serponovutzi mercantur. hiā

*De Lucomoryæ gente
fabula.*

castro Serponovu Lucomoryæ ultra Obi fluuium in montibus si-
tæ nomen habent. Lucomoryæ autem hominibus mirabile quid-
dam ac incredibile, et fabulæ persimile aiunt accidere, quos in singu-
los annos, nempe XXVII. die Nouembris, quæ apud Ruthenos S.
Georgio sacra est, mori aiunt: ac uere insequèti, maximè ad XXIII
Aprilis, ranarum instar, denuò reuiuiscere. Cum his quoq; Grus-
tintzi et Serponovutzi populi noua, et alias inconsueta habet com-
mercia. Cum enim statum tempus moriendi, seu dormiendi ipsis
imminet, merces certo loco deponunt, quas Grustintzi & Serpo-
novutzi, relictis suis interim æqua commutatione mercibus, aufe-
runt: eas illi rediuiui, si iniquiore æstimatione abductas esse uide-
rint, rursus repetunt: unde lites plurimæ ac bella inter eos oriuntur.
Ab Obi fluuio, parte sinistra descendendo, sunt Calami populi,
qui ab Obiovua & Pogosa eo commigrarunt. Infra Obi ad aure-
am Anum, ubi Obi Oceanum ingreditur, fluuji sunt, Sossa, Berez-
vua, & Danadim, qui omnes ex monte Camen, Bolschega, Pojassa,
scopulis que coniunctis oriuntur. Ab his fluminibus quæcunque
ad auream Anum usque gentes habitant, uectigales dicuntur Prin-
cipi Moscovuiæ.

*Slati Baba i. Aurea domus
Obdora præsumia*

Slata baba, id est Aurea Anus, idolum est, ad Obi ostia, in prouincia Obdora, in ulteriori Ripa situm. Secundum Obi littora, uiciniq; circum fluminib. multa passim castra sita sunt, quorum domini o-
mnes Principi Moscovuiæ (ut ferunt) subiectiuntur. Narrant, seu,
ut uerius dicam, fabulat, hoc idolū Auream Anum statuam esse,
in formam cuiusdam anus, que filium in gremio teneat: atq; ibi iam
denuò alterum cerni infantem, quem eius nepotem esse aiunt. Præ-
terea instrumenta quædam ibi posuisse, quæ perpetuum sonum in
modum tubarum edant. Quod si ita est, equidem uentorum uehe-
menti & perpetuo in ea instrumenta flatu fieri puto.

Cossin fluuius ex montibus in Lucomoryæ delabitur. in hujus
ostijs Cossin castrum est, quod olim Knes vuentza, nunc uero illi-
us filij possident. Eo à Cossin magni fluuij fontibus, est iter duo-
rum mensium. Porro ex eiusdem fluuij fontibus alter fluuius Cas-
sima oritur, emensa que Lucomorya in magnum fluuium Tachnin
influit: ultra quem prodigiosæ formæ homines habitare dicuntur,
quorum alij ferarum more, toto corpore pilis horrent: alij cani-
nis capitibus, alij prorsus sine collo pectus pro capite habent, lon-
gas que sine pedibus manus. Est & in Tachnin fluuio piscis qui-
dam, capite, oculis, naso, ore, manibus, pedibus, alij que huma-
na prorsus forma, nulla tamen uoce: qui, ut alij pisces, suaue ex se
præbet obsonium.

Hactenus, quæcunque retuli, ex oblato Itinerario Ruthenico, a
me ad uerbum traducta sunt: in quibus et si fabulosa quædam, uixq;
credibilia esse uideantur, ueluti de hominibus mutis, morientibus
& reui-

& reuiuiscentibus, Aurea anu, monstrosis hominum formis, pī
scē humana effigie: dc quibus et si ipse quoque diligenter inuesti-
gaucrim, nihil tamē certi à quopīā, qui ea oculis suis uidisset (quam-
uis omnium fama rem ita se habere prædicaret) cognoscere potuit:
tamen ut alijs ampliorem harum rerum præberem inuestigandi oc-
casione, nolui quicquam obmittere. unde & locorum uocabulis
īsdem, quibus à Ruthenis nuncupantur, usus sum.

Noss, Ruthenis nasus dicitur, quo nomine promontoria ad nasi
similitudinem in mare prominentia, uulgò appellant. Noss. i. Nasus

Montes circa Petzoram fluuium Semnoi poyas, id est Cingulus Semnoi Poias. i. Tumen Cingulus.
Vide fo. 85.
mundi uel terre uocantur. Poyas enim Ruthenis cingulū significat:

Lacus Kithai, à quo magnus Chan de Chathaia, quem Mosci
Czar Kythaiski appellant, nomen habet. Chan autem Tartaris Re-
gem sonat.

Lucomorye, loca maritima syuestria sunt, quę ab accolis sine ullis
edibus habitantur. Quamuis autem Itinerarij author plurimas Lu-
comorye gētes Principi Moscovuiæ subiectas esse referebat, tamen
cum in propinquuo Regnum Tumen sit, cuius Princeps Tartarus
est, & uernacula eorum lingua Tumenski Czar, id est Rex in Tu-
men appellatur, magna que damna haud ita pridem Principi Mo-
scovuiæ intulit: uerisimile est, propter uiciniam has gentes ipsi po-
tius subiectas esse.

Ad Petzoram fluuium, cuius in Itinerario mētio fit, ciuitas & ca-
strum Papin, seu Papinovugorod situm est: huius accolæ Papini,
qui diuersum à Ruthenico idioma habent, nūcupantur. Vltra hūc
fluuium altissimi montes ad ripas usq; protenduntur, quorum uer-
tices ob continuos uentorum flatus omni prorsus materia grami-
neq; ferè carent. hi et si uarjs in locis uaria habcant nomina, com-
muniter tamen Cingulum mundi uocantur. In his montibus nidi-
ficant Gerofalcones, de quibus supra, cum de Principis uenatione
uerba facerem, abundē dictum est. Crescunt etiam illic arbores ce-
dri: circa quas nigerrimi Zebelli reperiuntur. Atq; in Principis
Moscovuiæ ditione hi montes soli uisuntur, qui ueteribus Rhi-
phæi forte, uel Hyperborei montes uisi sunt: & quod perpetuis ni-
uibus ac glacie rigeant, transiriq; facile non possint, Engroneland
prouinciam incognitam faciunt. Basilius Ioānis filius Moscovuiæ
Dux, aliquando ad exploranda ultra hos montes loca, gentesq; de-
bellandas, duos Præfectos ex suis per Permiam & Petzoram mise-
rat, Simconem Pheodorovuitz Kurbski à patrimonio suo ita nun-
cupatum, cx Iaroslavuski genere oriundū: & Knec Petrum Vscha-
toi. quorum Kurbski mc in Moscovuiā existente, adhuc in uiuis e-
rat: mihiq; de hac re percontanti, decē & septem in ascēndēdo mon-
te dies se consumpsisse dicebat: nec tamen montis uerticem, qui pa-
trio nomine Stolp, hoc est columna nuncupatur, superare potuisse.

Extendi.

altitudinem montium

Stolp, ueritas Rhiphæi
omnium montium

Extenditur mons ille in Oceanum, usq; ad ostia Dvuinæ & Petzora fluuiorum. Et hæc de Itineratio satis.

A D P R I N C I P A T V S M O-
scoviae redeo.

Vsdali principatus, cum eiusdem nominis castro & ciuitate, in qua sedes Episcopalis est, inter Rostovu & Vuolodimeriam sita est. Quo tempore Mosci imperij sedes Vuolodimeria erat, inter præcipuos hic principatus numerabatur, ac reliquarum adiacentium urbium Metro-polis erat. Crescente post imperio eius, sede Moscoviam translatâ, Principum secundogenitis est attributus: quorum tandem posteri, ex quibus Basilius Schuiski cū nepote ex fratre (qui dum nos Moscovia essemus, adhuc uiuebant) per Ioannem Basiliū eo sunt exuti. Insigne in ea urbe Vestalium monasterium est, in quo Solo-meā à Basilio repudiata, erat inclusa. Inter omnes Principis Moscoviae principatus ac prouincias, ubertate soli, rerumq; omnium copia, Resan primas sibi uindicat: secundum hanc sunt, Jaroslavu, Rostovu, Pereaslavu, Susdali, Vuolodimeria: quæ fertilitate terræ, proximè accedunt.

Castromovugorod ciuitas cum castro, in Vuolgæ littore ad orientem æstiualem uiginti ferè miliaribus abest ab Ioroslavu. Novogardia inferiori circiter quadraginta. Fluuius, à quo ciuitas non habet, ibi Vuolgam influit.

Galitz alias principatus cum ciuitate & castro, ex Moscovia in Orientem per Castromovugorod euntibus occurrit.

Vuiathka prouincia ultra Kamā fluuium, in Oriētem æstiualem centū quinquaginta ferè miliarib. abest à Moscovia: ad quā itinere breuiore quidem, sed difficiliore, per Castromovugorod & Galitz peruenitur. nā preter paludes ac nemora, quæ inter Galitz & Vuiathkā sunt, iterq; impediūt, Czeremissæ populi passim ibi uagantes latrocinātur. Quare fit, ut itinere per Vuolochdā et Vstyug longiore, sed faciliore tutioreq; eo proficiscantur. Distat aut Vuiathka ab Vstyug centū uiginti miliarib. à Cazan sexaginta. Regioni eiusdem nominis fluuius nomē dedit, in cuius littore sunt Chlinovua, Orlo, & Slovuoda. Et Orlo quidem quatuor miliaribus est infra Chlinovuam. Dein sex miliaribus Occidentem uersus descendendo, Slovuoda. Cotelnitz autem octo à Chlinovua miliaribus, ad Rhecitzan fluuium, qui ex Oriente fluens inter Chlinovua & Orlo, in Vuiathkam exoneratur. Regio palustris & sterilis est, seruorum fugitiuorum uelut asylum quoddam: melle, feris, piscibus, aspreolisq; abundans. Hæc olim Tartaricæ ditionis erat, adeo ut adhuc hodie ultra citraq; Vuiathkam, maximè in ostijs quibus Kamam fluuium ingreditur, Tartari imperent. Itinera illic computantur per Czunckhas.

Czunckhas. Czunckhas autem continet quinque vuerst. Kama flu*Gumthas. quinq. Vuerst.*
uius exoneratur in Vuolgam duodecim miliaribus infra Cazan.
huic fluuio adacet Sibier prouincia.

Permia magna & ampla prouincia, à Moscovia ducentis quin-
quaginta (seu, ut quidam uolunt, trecentis) miliaribus recta inter
Orientem & Septentrionem distat. Ciuitatem eiusdem nominis ad
Vischora fluuium habet, qui decem miliarib. infra Kamam influit.
Eo propter crebras paludes & fluuios, terrestri itinere uix, nisi hye-
me, peruenitur: æstate uero per Vuolchdam, Vstyug, Vitzech-
dacꝝ fluuium, qui duodecim ab Vstyug miliarib. Dvuinā influit, na-
uigis iter hoc facilius cōficitur. Ceterū qui ex Permia in Vstyug
proficiuntur, ijs aduerso Vischora nauigandum est, emensisqꝝ ali-
quot fluujs, nauibusqꝝ terra quandoqꝝ in alios fluuios trāslatis, ad
Vstyug tandem trecentis ab Permia miliarib. deueniunt. Rarissimus
in ea prouincia panis usus: loco tributi equos & pelles quotannis
Principi pendūt. Idioma proprium habent: characteres item pro-
prios, quos Stephanus Episcopus, qui eos in fide Christi uacillantes
confirmarat (nam antea in fide adhuc infantes, Episcopū quendam
idem attentantem excoriauerant) primus adinuenit. Hic Stepha-
nus postea Demetrio Ioannis filio imperante, apud Ruthenos in
numerū deorum relatus est. supersunt adhuc ex ijs in syluis paſſim
plures idololatræ, quos Monachi & Heremitæ eo proficiscentes,
nō ceſtant ab errore uanoqꝝ cultu reuocare. Hyeme in Artach ferè,
quemadmodum in plurimis Russiæ locis, iter faciunt. Sunt autem
Artach, lignæ quædam & oblongæ soleæ, sex fermè palmarū longi-
tudine, quibus in pedes inductis ferūtur, magnaçp celeritate itinera
cōficiunt. Canibus, quos in hunc usum magnos habent, pro iumen-
tis utūtur, quibus sarcinas, quemadmodum infrā de ceruis dicetur,
uehiculis circumuehunt. Aiunt eam prouinciam Orientem uersus,
Tartarorum prouinciæ quæ Tumen dicitur, eſte conterminam.

Iugariæ prouinciæ situs ex supradictis patet. Rutheni per aspi-
rationem Iuhra proferunt, & populos Iuhrici uocāt. Hæc est Iuha-
ria, ex qua olim Hungari progressi, Pannoniam occuparunt, Atti-
la' que duce multas Europæ prouincias debellarunt. Quo nomine
Moscovuitæ multum gloriātur, quod eorum subditi magnam Eu-
ropæ partem olim sunt depopulati. Referebat Georgius Paruus
dictus, natione Græcus, in priori mea legatione inter tractatus uo-
lens ius Principis sui deducere ad magnum Ducatum Lithvua-
niæ, Regnum Poloniæ, &c. Iuharos subditos magni Ducis Mosco-
vuiæ extitisse, & ad paludes Mæotidis confeditisse: deinde Panno-
niam ad Danubium, & inde nomen Hungariæ accepisse: demum
Moraviam ex fluuio sic nominatam: & Poloniā à Polle, quod
est planicies, occupasse: de fratribus Attilæ nomine Budam nominal-
se. Relata saltem uolui referre. Aiunt Iuharos in hunc diem eodem

M cum

Permia spaliorum

*Permia propria lingua
et characteribus utintur*

Vngaria

Polle. Planities

cum Hungarisi idiomate uti. quod an uerum sit, nescio. Nam et si diligenter inquisierim, neminem tamen eius regionis hominem habere potui, quo cum famulus meus linguæ Hungaricæ peritus colloqui potuisset. Hi quoque pelles pro tributo Principi pendunt. Quamuis uniones gemmæc̄ illinc in Moscoviam afferantur, non tamen in eorum Oceano colliguntur, sed aliunde, præcipue uero à littoribus Oceani, ostijs Dvuinæ uicinis afferuntur.

Sibier prouincia Permiam & Vuiathkam cōtingit, que an castra & ciuitates aliquas habeat, compertum non habeo. In hac oritur Iaick fluuius, qui in mare Caspium exoneratur. Regionem propter uiciniam Tartarorum desertam, aut si qua parte colitur, à Tartaro Schichmamai occupatam esse aiunt. Huius indigenæ proprio idiomate utuntur. quæstum faciunt maximè ex aspreolorum pellibus, quæ aliarum prouinciarum aspreolos magnitudine & pulchritudine excellunt: quarum tamen copiam in Moscovia tum nullam habere potuimus.

Czeremissæ populi sub Novuogardia inferiore in syluis habitant, propriā hi linguam habent, Machumetiç̄ dogma sequuntur. Regi Cazanensi nunc parent, quamvis maxima eorum pars duci Moscoviae olim tributaria esset: unde subditis Moscoviae adhuc annumerantur. Adduxerat inde Moscoviam Princeps illorum multos, defectionis criminis suspectos: quos ibi uidimus. Hi autem cum ad fines Lithuanianū uersus missi fuissent, tandem in uarias partes dilapsi sunt. Hæc gens à Vuiathka & Vuolochda, ad fluuiū Kamā usq; longe latec̄ sine ullis edibus habitant. Omnes tā uiri quam feminæ cursu sunt uelocissimi, sagittarij porro peritisissimi omnes, arcu nunquam è manibus deposito: quo adeò oblectantur, ut etiam filij cibum non præbeant, nisi præfixum scopum sagitta feriant.

Duobus miliaribus à Novuogardia inferiore plurimæ erant domus ad ciuitatis oppidi que similitudinem, ubi sal decoquebatur. Hæ paucos ante annos à Tartaris exustæ, Principis iuslure restitutæ sunt.

Mordvua populi ad Vuolgam sunt, infra Novuogardiam inferiorem in littore Meridionali, Czeremissis, nisi quod frequentiores domos habent, per omnia similes. Atq; hic nostræ digressionis, Mosciciç̄ imperij terminus esto.

Nunc de uicinis ac cōterminis populis certa quædā subiungam, eodem quo ex Moscovia egressus sum ordine in Orientem seruato. Hac autem parte Tartari Cazanenses primi occurront, de quibus, antequam ad peculiaria ipsorum perueniam, in gencre quædam referenda sunt.

D E T A R T A R I S.

De Tartaris, eorumq; origine, præter ea quæ in Annalibus Polonorum,

Ionorum, et duobus de Sarmatijs libellis continentur, multi passim multa scripsere: quæ hoc loco repetere, magis tædiosum quam utile esset. Quæ autem ipse in Ruthenorum annalibus, multorum que hominū relatione eognoui, paucis adseribenda censui. Aiunt Moabitenos populos, qui postea Tartari dicti sunt, homines lingua, moribus, habituç à reliquo hominum ritu consuetudineç dissidentes, ad fluuiū Calka peruenisse: qui unde uenissent, quo religionis dogmate uterentur, omnibus ignotum fuisse. Quanquā à quibusdam Taurimeni, ab alīs Pitzenigi, alīs aio nomine appellarentur. Methodius Patanczki Episeopus, ex Ieutriskie desertis inter Septentrionem & Orientem eos processisse dieit, causamq; migratio-
nis talem refert. Gedeonem quendam, primi nominis uirum, terrorem ipsis de fine mundi, quem intimirere dicebat, quādoç iniecisse: cuius oratione inducti, ne amplissimæ orbis opes cum modo simul interirent, innumera cū multitudine ad spoliandas prouincias exi-
uisse: & quiequid ab Oriēte ad Euphratem, sinumq; Persicum con-
tinetur, crudeliter diripiisse, atq; ita prouincij passim uastat, Po-
lovutzos gentes, quæ adiunctis sibi Ruthenoru auxiliaribus copijs,
solæ ocurrere ausæ erant, ad fluuium Calka profligasse: anno mun-
di 6533. Quo loco authorem libelli de duabus Sarmatijs, de Polo-
vutzis populis, quas uenatores interpretatur, errasse elarū est. Po-
lovutzi enim eāpestres dicuntur. nam Polle, campus est: Lovuatz,
& Lovutzi, uenatores. adiūcta autem tzi, uel kſi syllaba, non mutat
significationem: necq; enim ab ultimis, sed primis syllabis significa-
tio dedueenda est. Et quod eiusmodi Ruthenorum dictionibus syll
laba generalis ski adījei solet, ea res homini imposuit: atque ita Po-
lovutzi, campestres, & non uenatores interpretari oportet. Polo-
vutzos Rutheni Gotthos fuisse perhibent: quorū tamen sententiæ
non accedo. Qui Tartaros describere uelit, multis nationes descri-
bat necesse est. Nam ex sola secta hoc nomen habent, & diuersæ na-
tiones sunt, longè ab inuicē distantes. Atqui ad institutū redeo. Ba-
thi Tartarorum Rex magna manu à Meridie in Septentrionē eges-
sus, Bulgariam, quæ ad Vuolgam infra Cazan est, oecupauit. Anno
dein sequenti, qui erat 6745. sequutus uictoriā, in Moscoviam
usq; peruenit, urbem Regiam aliquandiu obseßam per deditonem
tandem accepit: sed fide quam dederat, non seruata, omnibus cæsis,
ultra progressus, uicinas prouincias, Vuolodimeriam, Pereasla-
vu, Rostovu, Susdali, compluraç castra & oppida, cæsis, aut in ser-
uitutem abductis inhabitatoribus, exuſſit: Georgiū magnum Du-
cem instruēto exercitu sibi occurrentem profligauit, & occidit: Ba-
silium item Cōstantini, eaptiuum seeum abduxit, interemitq;. quæ
omnia, ut supra dictum est, anno mundi 6745. gesta sunt. Ab eo
tempore omnes ferē Russiæ Princeipes, à Tartaris inauguran-
tur, illis' que parebant, usque ad Vuitoldum magnum Lithuanicæ

Tartari quondam
Moabitæ propriam
religionem et lingua
habent.

Polvutzi. i. Campes̄tar. :
Polle. i. Camps aut planares.
Louvatz seu Lovutzi. i. Varatores.

Tartarorum nomen
a setta crevum, nam
diuersæ nationes sunt
ab inuicē longe distantes.

Bulgaria ad Vuolgam fl.
sit.

Ducem, qui prouincias suas, & quæ in Russia occupauerat, à Tartarorum armis fortiter defendit, uiciniscq; omnibus terrori fuit. Magni autē duces Vuolodimeriæ & Moscovuiæ, usq; ad modernum Basiliūm Ducem, semper in præstita semel Tartarorum Principū fide & obedientia permanserunt. Hunc Bathi, annales referunt, ab Vulaslavu Hungarorum Rege, qui post baptismum Vuladislaus dictus, inq; diuorum numerum relatus est, occisum fuisse in Hungaria. nam cum Regis sororem, quam in Regni depopulatione forte nactus fuerat, secum abduxisset, Rexq; & sororis pietate, & indignitate rei commotus, hunc insecurus fuisse, impetuq; in Bathi facto, cum soror arreptis armis, adultero contra fratrem auxilio esset, iratus Rex sororem unā cum Bathi adultero interfecit. Hec gesta sunt anno mundi 6745.

Asbeck ipsi Bathi in imperio successit, moritur' que anno mundi 6834. cui filius Zanabeck suspectus est: qui fratribus suis, ut solus sine metu regnaret, occisis, moritur anno 6865. Hunc Berdebeck sequutus, qui fratribus duodecim pariter occisis obiit, 6867. Post quem Alculpa, à Naruss quodam Regulo, cum liberis statim ab initio imperio occisus, non ultra mensem imperauit. Ad hūc Regnum iam possidentem, omnes Principes Russiæ conuenerunt, imperandicq; in sua quisque prouincia potestate impetrata, abierunt. Occiditur anno 6868. Cui Chidir in Regno succcdens, à filio Themer hoscha occisus est: qui Regno per scelus parto, uix septem diebus potitur. Etenim a Temnick Mamai electus, cum ultra Vuolgam fugisset, ab insequentibus militibus occisus est, anno 6869. Post hos Thachtamisch imperium adeptus, anno mundi 6890. cum exercitu xxvi. Augusti egressus, Moscovuiam ferro igniq; uastauit. Is à Themirkutlu profligatus, ad Vuitoldum magnū Lithvaniæ Ducem profugit. Themirkutlu porrò regno Sarai anno mundi 6906. prefuit, moritur 6909. Cui Schatibech filius in imperio succedit. post quem Themirassack, cum exercitu maximum in Retzan, ad depolandam Moscovuiam duxisset, tantum terrorem Principibus Moscovuiæ iniecit, ut desperata uictoria, abiectis armis, ad diuorum tantum auxilium cōfugerent. In Vuolodimeriam statim pro imagine quadam diuæ Mariæ uirginis, quæ multis miraculis editis ibi celebris erat, mittunt: quæ cum in Moscovuiam duceretur, Princeps omni cum multitudine honorifice illi obuiam procedit, eaçq; primū ut hostem auerteret humiliè implorata, maxima ueneratione ac reuerentia in ciuitatem deducit. quo cultu se impretrasse dicunt, quod Tartari ultra Retzan non fuerint progressi. In cuius rei perpetuā memoriam eō loci, ubi imago expectabatur, susceptaçq; fuit, te mplum exædificatum est; dies que is quem Rutheni Stretenne, id est obuiationis diem uocant, xxvi. Augusti quotannis solenniter celebratur. Acta sunt hæc an. 6903.

Narrant

Narrant Rutheni, hunc Themirassack obscuro genere natum, ex latrocinijs ad tantum dignitatis gradum peruenisse, furcīq; in adolescentia egregium fuisse, indeq; nomen acquisiuissse. Et quod alii quando ouem furatus, deprehensusq; à domino ouis, iactu lapidis uehementiore crus illi fractum fuisset: quod cum ferro quodam colligasset, à ferro & claudicatione nomen sibi inditum fuisse. Themir enim ferrum, Asslack claudum significat. Is Constantinopolitanis à Turcis grauiter obsestis, filium suum cum auxiliaribus copijs misit: qui prosligatis Turcis, soluta obsidione, ad patrem uictor reuersus est. Anno 6909.

Themir. i. ferrum.
Asslack. i. claudum.
... yscorhinet.

Tartari in hordas diuiduntur, in quibus Savuolhensis horda & celebritate & multitudine primas tenuit: nam reliquæ hordæ omnes ex ea originem traxisse dicuntur. horda autem illis conuentum, seu multitudinem significat. Quamvis autem quælibet horda peculiare nomen habeat, scilicet Savuolhensem, Præcopensium, Nahaisenium, & aliae multæ, quæ omnes Mahometani sunt: Turcas tam se uocari ægrè ferunt, probriq; loco ducunt, sed Besermani appellari uolunt, eo quoque nomine Turci se appellari uolunt. Ut autem uarias longè lateq; prouincias Tartari incolunt, ita etiam moribus, ipsoq; uitæ genere non in omnibus cōueniunt: homines statura mediocri, lata facie, obesa, oculis intortis & concavis, sola barba horridi, cetera rasæ. insigniores tantū uiri crines contortos, eosq; nigerrimos secundum aures habent, corpore ualido, animo audaci: in Venerem, eamq; præpostoram, putres: equis, alijsq; animalibus quoquo modo interemptis suauiter uescuntur: dēptis porcis, à quibus lege abstinent, inediæ somniq; adeò patientes, ut toto nonnunquam quatriduo ea perferat, laboribus necessarijs nihilominus intēti. Rursus aliquid forte ad uorādū nacti, supra modum se ingurgitant, eaq; crapula priorem inediā quodammodo resarciant, nihil reliqui facientes: atque ita cibo laboribusq; obruti triduo, quadrupue perpetuo dormiunt, quos sic altum dormientes, Lithuanis & Rutheni, in quorum regionem derepente irruunt, prædasq; inde abigunt, in sequuti, omni amoto metu passim sine excubijis, ordine, cibo, somnoq; sepultos, opprimunt incautos. Equitantibus porrò si fames sitisq; molesta fuerit, quibus insident equis, uenas solent incidere, haustoq; eorum sanguine famem pellunt, atq; iumentis hoc prodeste putant. Et quoniam incertis omnes ferè uagātur sedib; stellarū, in primis uero poli arctici, quem ipsi sua lingua Selesnikoll, hoc est ferreum clauum uocant, aspectu cursum suum dirigere solent. Laete equino in primis delectantur, quod eo homines & fortis & pingues fieri credunt. Herbis quamplurimis, præsertim q; quæ circa Tanaim crescunt, uescuntur. Sale paucissimi utuntur. Horum reges si quando suis commeatum distribuant, quadraginta hominibus uaccam unam aut equum dare solent: quibus mactatis,

Tartari Turcas roris
temmunt.

Horda ferre (choro)

intestina præstantiores tantum sumunt, ac inter se diuidunt. quæ
 ad ignem eatenus calefacta, ut adhærentia stercora decuti possint,
 abstergiç, uorant. Non solū autem digitos pinguedine unctos, sed
 etiam cultrum lignum ue, quo stercus detersum fuerat, suauiter lin-
 gunt, suguntç. Capita equorū, ut apud nos aprorum, in delicijs ha-
 betur, præstatiōribusq; tantum apponūtur. Equis ceruice depre-
 sa, pusilliç, sed fortibus abundāt: qui æque inediām laboremç be-
 ne ferrc possunt: ramisç & corticibus arborum, herbarum' que ra-
 dicibus, ungulis è terra excussis, euulsiç alutur. His ita ad laborem
 assuefactis, Tartari cōmodissimè utuntur: aiuntç Mosci, pernicio-
 res hos sub Tartaris, quam sub alijs esse. Hoc genus equorū Pach-
 mat uocat. Sellas, stapedesç ligneas habent, nisi si quas alias à uici-
 nis Christianis rapuerint, aut emerint. Et ne equorū dorsa atteran-
 tur, gramine, seu arborū folijs eas suffulciunt. Flumina transnatant:
 qui si forte fugientes in sequentiū hostium uim extimuerint, sellis, ue-
 stibus, alijsç impedimentis omnib. abiectis, armis tantū retentis, ef-
 fusissimè fugiunt. Porro arma illorū sunt, arcus & sagitta: framea a-
 pud eos rara. Pugnam cum hostibus cminus audacissimè ineunt: in
 qua tamen nō diu perseverant, sed simulata fuga, hostibus insequen-
 tib. occasione data primum in eos à tergo tela torquēt: dein cōuer-
 sis derepentē equis, in dissipatos hostiū ordines denuo impetum fa-
 ciunt. Cum in patentibus campis pugnandum est, hostemq; intra
 teli iactum habent, non structa acie prælium ineunt, sed sinuoso ag-
 mine in gyrum, quo certior & liberior hostem iaculandi uia pateat,
 circumferuntur. Estç euntium & redeuntiū mirus quidam ordo.
 in quam quidem rem ductores, quos sequuntur, harum rerum pe-
 ritos habent: qui si uel hostiū telis icti succubuerint, aut forte metu
 percussi, in ducendo ordine aberrauerint, tanta totius exercitus fit
 cōfusionē, ut nec amplius in ordinem reduci, nec tela in hostem tor-
 quere possint. Hoc genus certaminis ipsi à rei similitudine chor-
 am appellant. In angustijs autem si forte decertandum est, nullus
 huius stratagematis est usus. atç ideo fugæ se mandant: quoniam
 nec clypeo, nec lancea, nec galea muniti sunt, ut hostem in stataria
 pugna sustinere possint. In equitando hunc morem seruant, ut con-
 tractis in sellam sedeant pedibus, quo facilius in utrumque latus se
 possint conuertere: & si quid forte delapsum, de terraç tollendum
 fuerit, stapedibus innixi, nullo negotio tollunt. in quo adeo exerci-
 tati sunt, ut etiam currentibus celeriter equis id efficiant. Hastis im-
 petiti, in alterum latus ad declinādum ictum aduersarij subito se de-
 mittunt, altera duntaxat manu pedeç equo adherentes. Dum uici-
 norum prouincias infestat, quisç duos aut tres, pro opibus, equos
 secum dicit, ut uno scilicet defatigato, altero terno'ue uti possit:
 laffos interim manu ducunt. Frena leuissima habent, flagellis pro
 calcaribus utuntur. Castratos tantum equos habent, quod tales
 arbitran-

C O M M E N T A R I I .

arbitrantur plus laboris inediæç ferre posse . Vestimentis h̄sdem tam uiri quam fœminæ utūtūr : nec in cultu à uiris quicquam differunt, nisi quod caput uelo lineo tegūt, caligiscz itidem lineis nautarum maritimorū instar utuntur . Eorum Reginæ dum procedunt in publicum, facies solent obtegere . Reliqua turba, que in cāpis paf sim degit, uestes ex ouium pellibus confectas habēt : quas non mutant, nisi lōgo usu prorsus attritæ, lacereç fuerint . Vno in loco non diu cōmorantur: rati grauem esse infœlicitatem, diu in eodem loco hærere . Vnde irati quandoç liberis, graue malum imprecantes, solent dicere, Ut eodem in loco perpetuò tanquam Christianus hæreas, propriumç fœtorem haurias . Quare depastis uno in loco paf scuis, cum armentis, uxoribus & liberis, quos in plaustris secum circumferunt, aliò migrant . quamuis hi qui in oppidis & urbibus degunt, aliam uiuendi rationem sequātur . Si bello aliquo grauiore implicantur, uxores, liberos, senesç in loca collocant tutiora . Iusticia apud illos nulla . nam ut quisque re aliqua indiguerit, eā ab altero impune rapere potest . Si quis apud iudicē de ui, illataç iniuria cōqueritur, reus non negat, sed ea re se carere nō potuisse dicit . tum iudex huiusmodi proferre solet sententiā: Si tu uicissim re aliqua indigueris, rape ab alijs . Sunt qui dicūt eos non furari . an uerò furentur, aliorum esto iudiciū: certe homines rapacissimi sunt, nēpe pauperi mi, ut qui alienis semper inhiant, aliorum pecora abigunt, homines spoliant, abducuntç, quos Turcis alijsç quibuscunç aut uēdunt, aut redimendos concedunt, puellis tantū seruatis . Ciuitates & castra raro oppugnat: uillas, pagosç cōburunt: adeoç de illatis dampnis sibi placent, ut quo plures prouincias desolauerint, hoc se regna sua ampliora reddidisse putēt . Et cū quietis impatiētissimi sint, mutuò tamen se nō interimunt, nisi Reges inter se dissideāt . Si in dif sensione aliqua quispiā occidatur, autoresç sceleris capti fuerint, e quis, armis, uestibus tātum ablatis, dimittuntur . Homicida porro, accepto uili equo et arcu, his uerbis à Iudice dimittitur: I, et rem tuam cura . Auri, argenti' que apud illos usus, extra mercatores, ferē nullus: rerum tantum permutatione utuntur . Quod si quid pecuniæ ex rebus uenditis uicini corraserint, ea Moscovuię uestes aliaç uitæ necessaria emunt . Fines inter se (de campestribus Tartaris loquor) nullos habent . Erat aliquando à Moscis pinguis Tartarus quidam captus, cui cum Moscus dixisset, Vnde tibi, canis, tanta pinguedo, cum non habeas quod edas? Cui Tartarus: Cur non habeam quod edam, cum tam uaustum ab Ortu usque in Occasum terram possideam: ex qua non ne affatim nutriti possum? tibi potius, qui tam paruam orbis portionem tenes, et quotidie pro illa contentis, deesse puto quod edas.

Cazan regnum, ciuitas et castrū eiusdem nominis, ad Vuolgam, in ulteriore fluminis ripa, septuaginta ferē miliaribus Ger. infra Novuo-

Novuogardiam inferiorem sita sunt: secundum Vuolgam, in Orientem & Meridiem desertis campis terminatur: ad Orientem autem aëstiualem Tartaros, quos Schibanski & Kosatzki uocant, con terminos habent. Huius prouincie Rex exercitum triginta milium habere potest, pedites præsertim, in quibus Czeremissæ & Czubaschi sagittarij peritissimi sunt, Czubaschi autem, nauigandi arte excellunt. Cazan urbs à Vuiathka principali castro sexaginta miliibus Ger. abest. Porro Cazan Tartaris ollam cupream bullientem sonat. Cultiores hi Tartari reliquis sunt, utpote qui et agros colant, in domibus degant, mereaturasque uarias exerceant: quos Basilius Moscovuiæ Princeps eò adegit, ut se sibi subiacerent, atq; eius arbitrio Reges acciperent: quod illis partim ob opportunitatem suorum, qui ex Moscovuia in Vuolgā insluunt, partim mutua commercia quibus illi carere non poterant, factu haud difficile fuit. Cazanensibus quondam Rex erat Chelealeek, qui cum relicta uxore Nursultan sine liberis deceßisset, Abrahemin quidam ducta uidua regno potitur. Ex hac Abrahemin duos susepit filios, Machmedemin & Abdelativu. Ex priore autem uxore, quæ Batmassa soltan uocabatur, Alegam filium habuit. Is patre defuncto, ut primogenitus in regnum successit: eumq; mandatis Mosci non ubiq; obtemperaret, à Mosci Consiliarijs, quos ibi ut Regis animum obseruant, habebat, aliquando in conuiuio inebriatus, atq; in uehiculum, ac si domum ueheretur, positus, ea nocte ductus est Moseovuiam uersus. quem aliquandiu detentum, Princeps tandem in Vuolochdam misit, ubi reliquū ætatis peregit. Eius autem matrē cum Abdelativu & Machmedemin fratribus, Bieloiesero relegauit. Codaculu unus ex Alegæ fratribus baptisatus, nomen Petri accepit: eui post Basilius, modernus Princeps, sororem suam matrimonio iunxit. Meniktair autem alter ex Alegæ fratribus, in sua, quoad uixit, secta permanſit: pluresq; genuit liberos, qui post deceſsum patris cum matre omnes baptisati & mortui sunt: uno Theodoro, qui nobis in Moscovuia existetibus adhuc supererat, excepto. Alega porro ita in Moscovuiā abducto, Abdelativu sufficitur: qui eum paratione, ut Alega, Regno amotus fuisset, Machmedemin ex Bieloiesero emiſſum, Princeps in eius locum substituit. Is Regno usque ad annum Domini 1518. præfuit. Nursultan, quam Chelealeek & Abrahemin Regum uxorem esse dixi, post Alegæ mortem Mēdligero Regi Præcipiensi nupsit. Hæc deinde cum ex Mendligero prolem non haberet, priorumque filiorum desiderio teneretur, ad Abdelativu uenit in Moseovuiam. Inde progressa, ad Machmedemin alterum filium in Cazan regnantem profecta est, anno Domini 1504. Cazanenses à Principe Moscovuiæ defecerunt. Eam defectionem cum multa bella secuta sint, uarieq; à Principibus, qui se in societatem huius belli iunxerant, diu utrincq; pugnatum, neque in hunc